inficiatur, nec prætens quæstio in eo consistit.

Sed quia omnes possessores majoratus à prædicto Hieronymo instituti tenebantur annexere huic majoratui suam quartam, quæ ita vocatur in Civitate de Portalegre, & ejus Provincia, & in omni Regno, aut tercia, ut patet ex institutione fol. 36. in princip. itaque ejus filius Gaspar Vaz de Sousa tertius avus Actoris primus possessor hujus majoratus, tenebatur ei annexere suam quartam, ut iudicavit Senatus in sententia fol. 54. tota dubitatio hujus processus in eo vertitur, nempe si prædium ab Actore petitum est, & à Reo posselum spectat ad quartam Gasparis.

In qua quæstione judicandum puto, quod prædictum prædium spectabat ad quartam Gasparis, & ita est connexum majoratui institutoris Hieronymi, ut manifeste probatur ex scriptura dotis à Gaspare constitutæ ejus filiæ fol. 5 & melius ex instrumento partitionum, quas in ejus vita confecit inter ejus filias, & generos, ut constat ex scriptura fol. 8. & omnem dubitationem tollit sententia Senatus dicto fol. 54. in qua judicatum fuit, quod prædictæ partitiones, in quibus prædium contentionis adjudicatum fuit Gasparis quartæ, non poterant revocari, immo validæ erant, & quod omnia prædia præfactæ, quartæ adjudicata erant annexa majoratui institutoris Hieronymi, & ita pertinebant ad possetricem prædicti majoratus. Quare stante sententia Senatus supra relata, indubium est, quod prædium contentionis est vinculum, & spectat ad Actorem, tanquam descendētem institutoris Hieronymi ejus quarti avi, & possessorem ejus majoratus.

Quin obesse possint partitiones postea factæ fol. 56. verl. & seqq. in quibus prædictum prædium contentionis tanquam liberum adjudicatum fuit legitimæ, quia nullæ adjudicari debent, ut pote confectæ contra sententiam transactam in rem judicatam, Ord. lib. 3. tit. 75. in princip. & tit. 87. §. 1. Quare non poterant fieri novæ partitiones contra sententiam Senatus, & quando contigeret, quod apparerent aliqua debita Gasparis, non ex hac ratione debebant fieri de novo partitiones, sed solum unusquisque hæres teneretur pro sua parte, & ad hoc maneret adstrictus, sicut successor quartæ pro sua parte, cum ista deducenda sit post solutum omne æs alienum de reliquis bonis, & semper habeatur consideratio ad bona tempore mortis, Valasc. de partit. cap. 19 n. 3. & cum quarta Gasparis plus excederet valorem quatuor prædiorum, quæ ille in ea elegit,

ex reliquis bonis ad eam spectantibus debebat solvi pars debitorum ad quartam spectans, non vero debebat adjudicari legitimæ filiæ prædium contentionis jam judicatum, & vinculatum majoratui per sententiam Senatus, & nullatenus debebant de novo fieri partitiones.

Et quod magis est, sine fundamento prætextu horum debitorum novæ partitiones fuerunt confectæ, quia talia debita Gasparis non probantur, similiter nullius momenti est alterum fundamentum Rei, scilicet, quod non poterat annexi quarta Gasparis cum fructibus, quin denovo partitiones fierent; quia respondeatur, quod in partitionibus à Gaspare factis in ejus vita, jam erat separata ejus quarta, ut fructus ejus non pertinebant ad partitiones, quia erant ejus filiæ per sententiam dict. fol. 54. & eorum erat debitor nepos Gasparis ejus matri filiæ ejusdem Gasparis, & ita eliduntur omnia fundamenta à Reo perpenfa, quamobrem Reos condemnare, ut dimittant, & restituant Actori prædium contentionis cum fructibus à tempore litis constitutæ, sic revocato Judice, quin etiam obstaret præscriptio quadrigenaria cum titulo, qua Rei pertendunt excludere Actorem, quia cōmuni opinio observata in Senatu, à qua in iudicando recendum non est, tenet, quod res majoratus præscribi non possunt, nisi præscriptione immemoriali, ut eleganter defendit, & tradit judicatum Pereir. decis. 52. per tot. ita judicarem. Ulyssipone 22. Julii 1678. Quifel.

In eadem sum sententia, quod res majoratus in hoc casu præscribi nequit, nisi immemoriali tempore, ut cum Pereir. decis. 52. defendant Castill. lib 5. cap. 93. §. à n. 8. 10. cum multis sequentibus, Addentes ad Molin de primog. ad lib. 2. cap. 6. n. 51. vers. superior. Et prædium de quo agitur vinculo majoratus de quo agitur esse adstrictum iudicavit Senatus fol. 54. Ulyssipone 17. Augusti 1678. Vanveslem.

Hujus negotii factum ita implicatum mihi visum fuit, ut non semel tamen, sed iterum atque iterum evoluto processu, cunctisque ejus circumstantiis sedulo rimatis, animus certe mutasset, & hæsisset, tandem vero in sententiæ confirmationem securius venire decrevi. Actor nonnulla quidem actione prædium, de quo agitur, à Reo vendicare potest, nisi reali reivendicatione, quævis ei competit, necessario ejusdem prædii dominium probare tenetur, quippe quod istius actionis præcipuum est requisitum, L. doce aucillam Cod. de reivendicat. L. in rem actio ff. eod cum vulgaribus. In hoc tamen Actor, ni fallor, defecit. K ij Quan-

- 129** Quamvis non Hieronymus, Actoris atatus, illud gravamen successoribus maioratus, quem instituit, indexisset fol. 36. ut unusquisque eorum quartam bonorum suorum partem ei annexere tenerentur, & inter ea, quæ Gaspar ejus Actoris abavus in quartam assumpsit, si præmium hoc complecti videatur, atque ideo maioratui acquisitum censeatur, proindeque in dominium Actoris, qui ejusdem maioratus est postessor, venisset, hæc mihi non satis adeo probantur, ut ei vindicationem competere judicem.
- 130** Primum quippe, quod mihi offertur instrumentum fol. 4. vers. & 5. nihil aliud habet, nisi quanidam donationem, quam sub maioratus vinculo Gaspar Actoris abavus in filiam Mariam contulit, quia sine liberis decedens nepotem Gasparem vocavit, ei que si absque sobole diem clauderet extremum, Hieronymum alterum nepotem, ejusque descendentes substituit, tandemque Sanctæ Misericordiæ confraternitatem invitavit, prout in præfato donationis, seu dotis instrumento latius continetur.
- 131** Licet autem inter bona ibidem donata præmium, de quo agitur, sit expreßum, quod & alias donator in quartam assumpsit fol. 6. nemo tamen ideo successoribus maioratus à Hieronymo, ejusdem donatoris patre instituti dominium acquisitum fuisse, seculo pede firmare potest; donatio quippe illa neutiquam in eos, vel eorum aliquem collata fuit, neque tale quid in donatoris mentem venit, unde non improprie accommodari potest dicitur illud, quod actus agentium ultra eorum intentionem non operantur, *L. non omnes ff. si cert. petat. L. in agris ff de acquirend. rerum domin. cum vulgaribus congestis à Barbos. axiom 12.n.7.*
- 132** Præterea, & fortius, quia donatio illa nequam domini in eos transferre potest, nisi quibus donator vere, vel fictè tradidit, non enim nudis pactis, aut contractibus, sed naturali traditione, & rei apprehensione dominium, actioque reivendicationis acquiritur, *L. tradit Cod. de paſt. L. si ager 50. ff. de reivend. §. vendit & inst. de rerum di- vīs. Hotaman. illustr. quæſt. cap. 11. Barb. in rubr. ff. solut. matrim. p. 4. num. 20. Benedictus Pivel. lib. 2. ſeleſtar. cap. 9. numer. 27 Valent. lib. 1. tract. 2. cap. 4. ex numer. 5. multisque aliis August. Barb. in collect. ad text. in dict. L. traditionibus n. 1. & 2. At vero donator Gaspar eis tamen tradere voluit, quibus donavit, minime, aut successoribus maioratus à parente instituti, de quibus non meminit, ergo evidens est iis dominium ex illa donatione non fuisse quæſitum, proindeque, ne-*
- que Actori ejusdem maioratus moderno postessori.
- Secundum, aut instrumentum fol. 8. vers. eosdem patitur defectus, immo & graviores, quippe nihil aliud continet, niſi quamdam bonorum divisionem, seu partitionem, qua præfatus Gaspar Actoris abavus res in quartam designavit, in qua tamen illud considerandum est, quod res ipsas non annexit maioratui à parente instituto, prout tenebatur, immo potius novum maioratum novis conditionibus, atque substitutionibus condidit fol. 9. licet Beatricem filiam seniorem, ejusque descendentes vocasset in successiōnem, & tamen prius declaravit fol. 8. vers. ex quarta ipfa ante omnia deducenda esse bona illa, quæ per aliud instrumentum fol. 4. vers. filiæ ſuæ Mariæ, ejusque successoribus donaverat.
- Ergo apertissime ex hoc secundo instrumento patet, Gasparem neutiquam præmium, de quo agimus, in maioratus à parenti instituti, successores tranferre voluisse, quamvis id in quartam assumpsisset eo præcipue, quia in hoc secundo instrumento nulla traditio vera, vel ficta intervenit. Ex quo proinde dominium Actori, ceterisve maioratus postessoribus quæri non potuit, ut proxime ostendimus.
- Tertium, aut instrumentum transactionis cum Misericordiæ cōfraternitate celebratæ fol. 26. nil ad rem nostram pertinet, ut ex ea dominium successoribus maioratus quæsum sit.
- Urget tamen efficacius Senatus sententia fol. 54. qua decretum fuit, Gasparem partitionis contractum inter filias à se celebratum revocare non potuisse; proindeque quartam, quam maioratui subjecerat, nepoti Gaspari relinquere non posse, eamque Beatrici ejusdem maioratus postessori restituendam esse, ex quo sane illud conficitur argumentum, quod cum præmium de quo agimus, quartæ sit designatum fol. 6. videtur dicendum maioratus successoribus acquisitum esse, unde non immerito Actor reivendicationem intendit.
- Hoc tamen argumentum, quod apparet urgere videtur, attamen si penitus introspectiatur, manifestam continet æquivocationem, agitur non ibi de infringenda dispositione quadam, qua Gaspar partitionem revocaverat, atque ita de dispositione post partitionē ipsam facta, quæ ut aperte patet, illa fuit, quam suo testamento exponit fol. 182. hanc igitur sententiam Senatus infravavit, vel si quam forte aliam homo ille intabiliſſimi animi condidit, quæ partitiones sequuntur.

sequuta fuit, ut manifeste ex ipsius sententiæ verbis constat, ibi: *E conforme a isto o dito Gaspar Vaz em sua vida fez partilhas entre seus filhos por contrato entre vivos cõ reservas do usufructo, o qual conforme a Direito naõ podia revogar, nem deixar ao appellado a dita quarta, que tinha annexada ao dito morgado, &c.*

<sup>138</sup> Eo igitur tendit sententia, ut dispositio, quæ partitiones subsequuta fuit, infringetur, quartaque antiquiori maioratui annexaretur; at vero prædium, de quo agimus, in partitionibus huic maioratui neutiquam assignatum fuit, ut jam ostendimus; immo potius priori illo instrumento, & donationis contractu, qui partitiones præcesserat fol. 4. vers. 5. & 6. alii diverso maioratui assignatum erat. Nihil ergo interest, quod sententia illa partitionis contractum ratum habuisset, in eo enim contractu prædium eidem maioratui, quem Actor nunc possidet assignatum minime fuit, immo potius alterius maioratus institutio ratificata, & confirmata, atque probata fuit, qua prædium ei, assignatum fuerat traditione subsequuta in alios successores diversos, ut ex illo sæpe memorato instrumento fol. 4. vers. liquet.

<sup>139</sup> Quamvis autem maioratum illum Gaspar instituere non potuisset, quippe qui quartam totam parentis maioratui ex ejus præcepto annexere tenebatur, id tamen non concludit prædium in istiusmodi maioratus postförem dominium transiisse eis nec reivindicationem competere, cum nullibi demonstretur Gasparem illū eis dare, & tradere voluisse, neque id in sententia fol. 54. judicatur, sed tamen partitionis formatur contractus, posteriorque Gasparis inconstantissimi infringitur dispositio, declarando eum quartā annexere teneri, non tamen inde sequitur, prædium hoc, quod non annēxit, immo aliis diversis personis dare voluit, maioratui ita acquiri, ut vendicatio Actori competit.

Præcipue vero, quia sententia illa lata est anno 1613. partitionibusque ejus virtute factis codem anno prædium hoc in legitimū tamquam liberum Beatrici assignatum est, non autem vinculo maioratus, tamquam si quartæ esset pertinens subjectum fol. 57. clare igitur patet illo in tempore, quo sententia vis, & mens apertius noscebatur, intelligi prædium hoc non fuisse in quartam imputatum, maioratuique assignatum, & forte quarta per alia bona repleta esset, de quo nobis modo fatis non constat.

Unde tametsi omnes à me factæ considerations deessent, hæc una pro sententiæ confirmatione, Reique absolutione suffici-

ret, nullum enim mihi sufficiens proponitur argumentum, quo transactis jam plusquam 60. annis sententiam Senatus aliter nunc intelligam, quam tum cum lata fuit, intellexerunt illius temporis magistratus, & officiales, præcipue, quia Beatrix ipsa, quæ pro maioratu pugnavit, victrixque evasit, prædium hoc tamquam liberum accepit, novisque partitionibus consensum adhibuit, immo & cum per conjugis mortem inventarium conficeret, prædium ipsum, tamquam liberum, inter se, & filios dividendum descriptis fol. 91. quod in sortem legitimæ Gaspari filio adjudicatum fuit, quid ergo hæc, & alia, quæ bonus Judex considerat fol. 186. vers. & 187. sibi volunt significare, nisi prædium liberum, & allodialle, maioratumque aliis bonis integratum fuisse.

Ex quibus plane sequitur minime obstarere <sup>142</sup> maioratus bona, non nisi immemoriali tempore præscribi posse; hæc enim conclusio, quam veram profiteor, ita demum obsisteret, si prædium maioratui annexum tenderetur; at vero in præsenti id nunquam ei vinculum fuisse judico, immo potius sententia, multiplicatisque partitionibus, liberum fuit habitum, idque ex annorum 60. cursu confirmavit, pro quo facit, quia quælibet solemnitas, & extrinseca ex cursu temporis præsumuntur, text. in L. si filius Cod. de petit. hæred. jnnctisque late Reynos. observat. 71. per tot. Otero de pascuis cap. II. à num. 12. Joan. Angel. Boff. de alienat. honor. eccles. à numer. 202. cum seqq. Capic. Galeot. lib. 2. controv. 38. Quod maxime procedit stante observantia subsequuta: igitur & similiter præsumimus maioratum aliis bonis integratum, cum per tot partitiones, totque annorum curricula prædium hoc tamquam liberum possellum fuisset.

Confirmetur igitur optime Judicis sententia, non obstante exemplo fol. 38. quo minime stare tenemur, sed secundum nostrum intellectum judicare. Ulyssipone <sup>143</sup> 2. Septembris 1678. Lopes Oliveyra.

Mihi etiam magis ad confirmationem <sup>144</sup> appropinquare fas est; quia periculosum est, nimisque obscurum querere post tantum temporis curriculum, tantorumque actuum torrentem, non solum denovo cōdere, verum etiam & omnia præterita mutare, vel contra decisionem text. in L. testamenta 18. Cod. de testament. Tiraquel. tract. de præscript. §. 1. gloss. 4. vers. vigesimo quinto, Casian. in cathalag. glor. mund. p. 1. considerat 44. verbo mos fidelissimæ vetustatis debet retiniri, quia antiquitati semper defertur ex cap. de quibus 20. distinct. L. si chorus §. 1. ff. legat tert.

<sup>145</sup> Aristotelis facit dogma qui lib. 2. Rethor. cap. 15. ait, quod antiquiora honorabiliora sunt; antiquissimum est honorabilissimum, & pluribus prærogatiis antiquitas pollet, cōprobat Cæpol. tract. de Imp. milit. dilig. n. 3. Tiraquet. de retract. lignag. § 30. gloss. 1. num. 192. Ideo servandum esse illud, quod ab antiquo fieri consuevit, tradit text. in princip. vers. ab antiquo de pace constant. ubi Bald. consuetudines antiquas servandas esse afferit, ne quod contra eile inducendum, L. 1. Cod. quæ sit longa consuetudo, in tantum quo probatio in contrarium excluditur, quod est novissimum, Cap. is qui fidem, juxta gloss. verbo contra præsumptionem de spons. Ultim. Cod. de arbitr. tutel. Atque impræsentiarum circa prædium, de quo est sermo illo in tempore, quando de partitionibus, sententiis, aliis sequentibus voluntatibus nervose actum fuit, semper liberum remansit, & ita adjudicatum variis in actionibus. Quomodo nunc virtute quartæ eum obnoxium judicare debemus; quanvis aliquæ conjecturæ ad id moveri possint, nam ius regulare non eliditur per dubias probationes, seu conjecturas, Valenz. cons. 97. n. 73. Eo maxime cum tunc contra id, quod petitur, actum fuit, & nunquam prædium ad vinculum invenitur realiter adstrictum, nec in illo habuit ingressum, quamvis ex sententia fol. 54. aliquo modo adintueatur, atamen ad alia tendit, & per argumentum ad subjectionem devenitur, quod eliditur per factum non unius, sed tantorum canonatum jure hæreditario, jam iura non favent illis, qui sunt de præ la solliciti, Valens. 183. numer. 33. Aliis objectionibus satisfit per sapienti. D. colen lis proximiorem, cuius placitum autumo. Ulyssipone 20. Decembris 1678. Fonseca.